

Số: /KH-UBND

Ba Vì, ngày 25 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật” năm 2024 trên địa bàn xã Ba Vì

Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 20/3/2024 của UBND huyện Ba Vì về thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật” năm 2024 trên địa bàn huyện Ba Vì.

UBND xã Ba Vì ban hành kế hoạch thực hiện Đề án năm 2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Tổ chức thực hiện đề án trong năm 2024 trên địa bàn xã Ba Vì, tổ chức truyền thông dự thảo các chính sách có tác động lớn đến xã hội thuộc phạm vi điều chỉnh của Đề án, tạo đồng thuận xã hội đối với những chính sách, quy định pháp luật cần phải được ban hành hoặc điều chỉnh để đáp ứng đầy đủ, kịp thời và thực chất theo yêu cầu của thực tiễn cuộc sống. Góp phần nâng cao chất lượng chính sách, thể chế, tính khả thi của văn bản quy phạm pháp luật cũng như ý thức tôn trọng, tuân theo pháp luật của người dân, doanh nghiệp, đáp ứng mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Xác định mục tiêu, nhiệm vụ bán sát các quan điểm chỉ đạo của cấp trên, bảo đảm tiến độ, thời hạn hoàn thành liên quan trong việc triển khai thực hiện đề án.

Thời điểm thực hiện hoạt động truyền thông chính sách đối với các dự thảo ngay từ khi cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật lấy ý kiến xây dựng theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

II. Nội dung

Thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật” năm 2024. Chủ động tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức về nội dung vị trí, vai trò, tầm quan trọng của đề án và truyền thông dự thảo chính sách đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân và tổ chức, doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý. Phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị trong vận động, khuyến khích nhân dân quan tâm, tham gia đóng góp ý kiến đối với dự thảo

chính sách trong năm 2024.

Tổ chức truyền thông, phối hợp và bám sát kế hoạch của UBND huyện và cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật trong năm 2024 (có Phụ lục kèm theo), thông tin rộng rãi đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp về dự thảo chính sách, đăng tải trên Trang thông tin điện tử xã Ba Vì và các hình thức phù hợp khác.

Thời gian thực hiện: Tiến độ theo Phụ lục đính kèm trong năm 2024.

III. Tổ chức thực hiện

1. Trách nhiệm thực hiện

Giao công chức Tư pháp – Hộ tịch chủ trì, phối hợp với các ngành, Hội, đoàn thể xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Chủ động phối hợp với Phòng Tư pháp, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện để nhận tài liệu phục vụ công tác truyền thông tuyên truyền.

Tổ chức triển khai hoạt động truyền thông phù hợp tại cơ quan, đơn vị, đảm bảo truyền thông kịp thời các dự thảo chính sách theo quy định.

3. Công tác báo cáo

Báo cáo kết quả thực hiện đề án lồng ghép trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

Thực hiện báo cáo theo yêu cầu, đột xuất gửi về UBND huyện qua Phòng Tư pháp huyện.

2. Kinh phí thực hiện

Công chức Tư pháp – Hộ tịch phối hợp với công chức Tài chính – Kế toán dự trù kinh phí. Ưu tiên sử dụng nguồn kinh phí lồng ghép trong các chương trình, kế hoạch, đề án liên quan đã được phê duyệt, nguồn kinh phí huy động từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân (nếu có) để thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật” năm 2024 của UBND xã Ba Vì ./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
 - Phòng Tư pháp huyện;
 - TT Đảng ủy xã;
 - TT HĐND xã;
 - CT, các PCT UBND xã;
 - Mặt trận và các Hội, đoàn thể xã;
 - Các công chức, KCT xã;
 - Trang thông tin điện tử xã Ba Vì;
 - Lưu: VT.
- } (báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Hữu Trinh

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ BA VÌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

PHỤ LỤC

Danh mục dự thảo văn bản quy phạm pháp luật dự kiến truyền thông trên địa bàn xã Ba Vì năm 2024

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày 25/3/2024 của UBND xã Ba Vì)

TT	Tên, trích yếu văn bản	Cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản QPPL	Cơ quan ban hành (HĐND/UBND tỉnh)	Thời gian ban hành	Thời gian truyền thông
1	Nghị quyết về Chính sách hỗ trợ chi phí sử dụng dịch vụ hỏa táng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2024 - 2025	Sở Xây dựng	HĐND tỉnh	Quý II/2024	Sau khi Nghị quyết được ban hành
2	Quyết định về việc ban hành Bảng giá cho thuê nhà ở hoặc nhà không có nguồn gốc là nhà ở được bố trí sử dụng trước ngày 05/7/1994 thuộc sở hữu NN chưa được cải tạo, xây dựng lại trên địa bàn tỉnh.		UBND tỉnh	Quý II/2024	Sau khi Quyết định được ban hành
3	Quyết định về việc ban hành chính sách hỗ trợ chi phí sử dụng dịch vụ hỏa táng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2024 - 2025		UBND tỉnh	Quý III/2024	Sau khi Quyết định được ban hành
4	Nghị quyết quy định mức chi bảo đảm cho công tác thỏa thuận quốc tế trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	Sở Ngoại vụ	HĐND tỉnh	Quý II/2024	Quý II, III/2024
5	Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định mức chi đối với hoạt động tổ chức Hội thi sáng tạo kỹ thuật và Cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên Nhi đồng	Sở Khoa học và công nghệ	HĐND tỉnh	Quý II/2024	Quý II, III/2024
6	Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về nội dung và mức chi hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi		HĐND tỉnh	Quý III/2024	Quý III, IV/2024

TT	Tên, trích yếu văn bản	Cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản QPPL	Cơ quan ban hành (HĐND/UBND tỉnh)	Thời gian ban hành	Thời gian truyền thông
7	Quyết định của UBND tỉnh sửa đổi bổ sung một số điều của Quyết định số 25/2018/QĐ-UBND ngày 12/9/2018 của UBND tỉnh Quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh và cấp cơ sở sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi		UBND tỉnh	Quý III/2024	Quý III, IV/2024
8	Sửa đổi Quyết định số 58/2014/QĐ-UBND ngày 09/12/2014 của UBND tỉnh ban hành Quy định giá cước và phương pháp tính cước vận chuyển hàng hóa bằng ô tô trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và Quyết định số 01/2017/QĐ-UBND ngày 10/01/2017 của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung Quyết định số 58/2014/QĐ-UBND ngày 09/12/2014 của UBND tỉnh	Sở Giao thông vận tải	UBND tỉnh	Quý I/2024	Quý I/2024
9	Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 06/2016/QĐ-UBND ngày 16/02/2016 của UBND tỉnh về việc ban hành định mức chi tiết kinh tế - kỹ thuật- lao động áp dụng cho vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi		UBND tỉnh	Quý III/2024	Quý III/2024
10	Sửa đổi, bổ sung Quyết định số 66/2014/QĐ-UBND ngày 26/12/2014 của UBND tỉnh Ban hành Quy định trách nhiệm quản lý, vận hành khai thác, bảo trì, tổ chức giao thông đường giao thông nông thôn và phê duyệt quy trình quản lý, vận hành khai thác, bảo trì các công trình đặc biệt trên đường giao thông nông thôn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi		UBND tỉnh	Quý IV/2024	Quý IV/2024
11	Quyết định ban hành quy định Định mức kinh tế - kỹ thuật dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	Sở Thông tin và Truyền thông	UBND tỉnh	Quý IV/2024	Quý IV/2024
12	Nghị quyết quy định mức chi Đề án Giải báo chí tỉnh Quảng Ngãi		HĐND tỉnh	Quý I/2024	Quý I/2024
13	Nghị quyết Quy định mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên công lập năm học 2024-2025	Sở Giáo dục và đào tạo	HĐND tỉnh	Quý III/2024	Quý II, III/2024

TT	Tên, trích yếu văn bản	Cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản QPPL	Cơ quan ban hành (HĐND/UBND tỉnh)	Thời gian ban hành	Thời gian truyền thông
14	Nghị quyết Quy định mức thu phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	Sở Tài nguyên và môi trường	HĐND tỉnh	Quý I/2024	Quý I/2024
15	Nghị quyết Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi		HĐND tỉnh	Quý I/2024	Quý I/2024
16	Quyết định Quy định mức thu phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi		UBND tỉnh	Sau khi thường trực HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết Quy định mức thu phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh	Sau khi UBND tỉnh ban hành Quyết định Quy định mức thu phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi
17	Quyết định Quy định về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (Thay thế Quyết định số 75/2021/QĐ-UBND ngày 21/12/2021)		UBND tỉnh	Quý III, IV/2024	Quý IV/2024
18	Quyết định Quy định áp dụng cơ chế, chính sách ưu đãi, hỗ trợ cho hoạt động xử lý chất thải, xây dựng cảnh quan, bảo vệ môi trường nông thôn.		UBND tỉnh	Quý II/2024	Quý II/2024
19	Quyết định Quy định về quản lý chất thải và thực hiện chính sách ưu đãi, hỗ trợ cho hoạt động quản lý chất thải theo quy định của pháp luật		UBND tỉnh	Quý I/2024	Quý I/2024

TT	Tên, trích yếu văn bản	Cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản QPPL	Cơ quan ban hành (HĐND/UBND tỉnh)	Thời gian ban hành	Thời gian truyền thông
20	Quyết định Quy định về quản lý chất thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi		UBND tỉnh	Quý I/2024	Quý I/2024
21	Quyết định Quy định giá cụ thể đối với dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt; quy định cụ thể hình thức và mức kinh phí hộ gia đình, cá nhân phải chi trả cho công tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt dựa trên khối lượng hoặc thể tích chất thải đã được phân loại.		UBND tỉnh	Sau khi Bộ TN&MT ban hành quy định định mức kinh tế, kỹ thuật về thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt (chưa dự kiến được thời gian)	Sở TN&MT đã có văn bản đề xuất được UBND tỉnh thống nhất tại Công văn số 3914/UBND-KTN ngày 15/8/2023
22	Ban hành lộ trình và chính sách hỗ trợ để tổ chức, hộ gia đình trong đô thị, khu dân cư tập trung xây dựng công trình, lắp đặt thiết bị xử lý nước thải tại chỗ đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường trước khi thải vào nguồn tiếp nhận trong trường hợp không bố trí được quỹ đất xây dựng hệ thống thu gom, xử lý nước thải.		UBND tỉnh	Sau khi Bộ TN&MT ban hành quy chuẩn kỹ thuật môi trường quốc gia về công trình, thiết bị xử lý nước thải tại chỗ (chưa dự kiến được thời gian)	Sở TN&MT đã có văn bản đề xuất được UBND tỉnh thống nhất tại Công văn số 3914/UBND-KTN ngày 15/8/2023

TT	Tên, trích yếu văn bản	Cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản QPPL	Cơ quan ban hành (HĐND/UBND tỉnh)	Thời gian ban hành	Thời gian truyền thông
23	Quyết định Ban hành lộ trình thực hiện và chính sách hỗ trợ thu gom, xử lý tại chỗ nước thải sinh hoạt phát sinh từ tổ chức, hộ gia đình, tại các khu dân cư không tập trung.		UBND tỉnh	Sau khi Bộ TN&MT ban hành quy chuẩn kỹ thuật môi trường quốc gia về công trình thiết bị xử lý nước thải tại chỗ	Sở TN&MT đã có văn bản đề xuất được UBND tỉnh thống nhất tại Công văn số 3914/UBND-KTN ngày 15/8/2023
24	Quyết định Ban hành Đơn giá dịch vụ đo đạc địa chính, đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi		UBND tỉnh	Quý I/2024	Quý II/2024
25	Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước thuộc tỉnh Quảng Ngãi quản lý	Sở Y tế	HĐND tỉnh	Quý II/2024	Quý II/2024
26	Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước thuộc tỉnh Quảng Ngãi quản lý		HĐND tỉnh	Quý II/2024	Quý II/2024